Dace Valte-Rancane

From: Jolanta Plime [mailto:jolanta.plume@fm.gov.lv]

Sent: Thursday, May 11, 2017 7:06 PM

To: DLC sekretariats <dlc@pkc.mk.gov.lv>; Imants Paradnieks <imants.paradnieks@gmail.com>;
Liga.Abolina@Im.gov.lv; Karlis.Engelis@Im.gov.lv; Linda.Liepa@Im.gov.lv; demografs@e-apollo.lv;
Egita.Pole@vm.gov.lv; Edgars Putra <edgars.putra@fm.gov.lv>; Eva Upite <Eva.Upite@mk.gov.lv>; Péteris LeiSkalns
<peteris@Iddk.lv>

Cc: Peteris Vilks <peteris.vilks@pkc.mk.gov.lv>; Dace Valte-Rancane <Dace.Valte@pkc.mk.gov.lv>;
Katrine.lelite@saeima.lv

Subject: RE: DLC 27.04.2017. sédes protokols un materiali

Labdien.
Esam iepazinusies ar Demografisko lietu centra 2017.gada 27.aprila 14.sédes protokolu un
sagatavojusi FinanSu ministrija viedokli, ko lddzam nemt vera:

L.

Saskana ar Izglitibas likuma 17.panta pirmo dalu, katras paSvaldibas pienakums ir
nodro8inat bérniem, kuru dzivesvieta deklaréta pasvaldibas administrativaja teritorija,
iesp&ju iegit pirmsskolas izglitibu. Savukart Vispargjas izglitibas likumu 21.pants
nosaka, ka vietéjas pasvaldibas sava administrativaja teritorija nodroSina vienlidzigu
pieeju pirmsskolas izglitibas iestadém bérniem no pusotra gada vecuma. Saskana ar
likumu “Par pasvaldibam” 15.panta 4.punktu pasvaldibam ir pienakums gadat par
iedzivotaju izglitibu (iedzivotajiem noteikto tiesibu nodro§inasana pamatizglitibas un
visparéjas vidéjas izglitibas iegtiSana; pirmsskolas un skolas vecuma bérnu
nodro§ina$ana ar vietam macibu un audzinaSanas iestad&s. L.1dz ar to paSvaldibam nav
obligats pienakums apmaksat privato bérnu uzraudzibas pakalpojumu, bet atbilstosi
sava budzeta iesp&jam tas pec savas brivpratigas iniciativas var nodrosSinat
lidzfinans&jumu $o pakalpojuma sniedz&jam. Savukart piedavatais risindjums, kad
pasvaldiba no sava budZeta nodro$ina atbalsta izmaksu vecakam, ja tas pieskata bérnu,
nerisina jautajumu par vecaku nodarbinatibu un ieklausanos darba tirga.

Jau Sobrid saskana ar Ministru kabineta 2015.gada 8.decembra noteikumiem Nr.709
“Noteikumi par izmaksu noteikSanas metodiku un kartibu, kada pasvaldiba atbilstosi
tas noteiktajam vidéjam izmaksam sedz pirmsskolas izglitibas programmas izmaksas
privatai izglitibas iestadei” pasvaldibas nosaka vienam izglitojamam nepiecieSamas
vidgjas izmaksas pirmsskolas izglitibas programma pasvaldibas izglitibas iestades un
sedz pirmsskolas izglitibas programmas (no pusotra gada vecuma lidz pamatizglitibas
ieguves uzsaksanai) izmaksas privatai izglitibas iestadei Izglitibas likuma 17. panta 2.!
dala minétaja gadijuma, t.i., ja pasvaldiba bé&rnam, kur§ sasniedzis pusotra gada
vecumu un kura dzivesvieta deklaréta pasvaldibas administrativaja teritorija,
nenodroSina vietu pasvaldibas izglitibas iestades 1stenota pirmsskolas izglitibas
programma.

Nosakot visam pasvaldibam pienakumu no pasvaldibu budzeta obligati finansét bernu
apripes pakalpojumus un maksat pasvaldibu atbalstu vec@kiem, ja tie pieskata bérnu, tas
radis ievérojamu finansialu ietekmi uz paSvaldibu budzetiem, taja skaita arT tam
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paSvaldibam, kuras sp€j nodrosinat sava teritorija bérnus ar vietam pirmsskolas izglitibas
iestad@s. Jaatzimé, ka saskana ar likumu “Par pa$valdibam” 13. pantu valsts parvaldes
iestadém nav tiesibu uzdot pasvaldibam pildit tadas funkcijas un uzdevumus, kuru
finans&3ana nav nodroSinata. Nemot véra minéto, piedavatie risindjumi attieciba uz obligatu
bérnu uzraudzibas pakalpojumu finansé$anu un atbalsta izmaksu vecakiem, kuri pieskata
bérnu, no pasvaldibas budZetiem nav atbalstami.

Jolanta Plume

Valsts sekretares vietniece budzeta jautajumos
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